Les Pères latins. — Parmi les Pères latins, quelques-uns ont accepté la manière de parler de saint Athanase. Si le Christ a manifesté quelque ignorance, écrit saint Hilaire, comme s'il a eu faim, soif, s'il a pleuré, ce ne peut être que dans son humanité². De même, saint Fulgence argumente de ce fait

1. In *Matth.*, homil. LXXVII, 1; *P. G.*, LVIII, 703.

2. De *Trinitate*, l. IX, 15; *P. L.*, X, 342 : *Non ergo quia nescire se diem*

que le Christ a manifesté de l'ignorance pour montrer qu'il avait une âme humaine¹. Ce langage était inspiré par les mêmes préoccupations apologétiques que celui des Pères grecs; aussi, doit-il s'expliquer par les mêmes raisons. Saint Ambroise sait que, de son temps, beaucoup affirment que le Christ, en tant qu'homme, a ignoré complètement certaines choses. Pour lui, il estime que cette ignorance a été seulement apparente².

La plupart des Pères latins acceptèrent le langage très ferme de saint Jean Chrysostome. Si l'Évangile parle de progrès dans la science humaine du Sauveur, il ne peut être question que de manifestations successives d'une science surnaturelle parfaite dès l'origine. A cet égard, saint Augustin a des déclarations aussi nettes que possible. Ce que les apôtres ne devaient pas savoir, le Sauveur disait qu'il l'ignorait lui-même; il disait qu'il savait ce qu'ils devaient savoir³.

et momentum Filius dicit, nescire credendus est, sicuti neque cum secundum hominem aut flet, aut dormit, aut tristis est, Deus obnoxius esse aut lacrymis aut timori, aut somno est confitendus; sed salva Unigeniti in se veritate, secundum carnis infirmitatem, fletum, somnum, inedia, sitim, lassitudinem, metum, pari necesse est secundum hominem natura, dici atque horæ professus esse intelligatur inscientiam.

1. *Ad Trasim. reg.*, l. I, 8; *P. L.*, LXV, 231.

2. *De fide*, l. V, 220 : *Mavult enim Dominus nimio in discipulos amore propensus, petentibus his quæ cognitu inutilia judicaret, videri ignorare quod noverat, quam negare; plusque amat nostram utilitatem instruere quam suam potentiam demonstrare — 221. Sunt tamen plerique non ita timidiores ut ego; malo enim alta timere, quam sapere: sunt tamen plerique eo freti quod scriptum est: Et Jesus proficiebat ætate et sapientia et gratia apud Deum et homines (Luc., II, 52), qui dicant confidenter quod secundum divinitatem quidem ea quæ futura sunt, ignorare non potuit, sed secundum nostræ conditionis assumptionem ignorare se quasi Filium hominis ante crucem dixit.... 222. Filius qui cum hominibus conversatus est, et hominem egit, et carnem suscepit, nostrum assumpsit affectum, ut nostra ignoracione nescire se diceret non quia aliquid ipse nesciret; nam etsi homo in veritate corporis videbatur, erat tamen vita, erat lux, et virtus exibat de eo quæ vulnera sauciorum majestatis suæ auctoritate sanabat.*